
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  99Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 012/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

LÚCIA DE FÁTIMA ASSIS DE BRITO 27/11/2008 6308520-2 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

ILCYANE DOS REIS SAMPAIO 
MATOS

11/11/2010 57233979-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

BOM

WALDER PIRES BORGES 01/02/2010 57224038-1 1ª URE VIGIA BOM

JOÃO GONÇALVES FARIAS JÚNIOR 21/12/2007 57192880-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSÉ MARIA RIBEIRO PINTO 31/01/2007 5249422-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCINEIDE DA COSTA SOUSA 02/05/2011 5889804-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA SANTANA BASTOS 
RODRIGUES

17/11/2008 57209858-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

MÁRCIA REGINA DA SILVA MATOSO 03/12/2003 5719267-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MANUEL TITO LOBATO PONTES 17/11/2008 5741114-1 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

ALLAN PETER SILVA DOS SANTOS 18/11/2011 5897136-1 6ª URE VIGIA EXCELENTE

MÁRCIO LUIZ NASCIMENTO DOS 
SANTOS

08/09/2008 57204466-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALAN MARQUES ARRAIS 23/12/2008 57213865-1 7ª URE VIGIA BOM

GLAUBER COSTA DE OLIVEIRA 12/07/2007 57190424-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MÁRCIO LUIZ NASCIMENTO DOS 
SANTOS

08/09/2008 57204466-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IZAEL NUNES DA GAMA 27/05/2009 57217504-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCILLENE DOS SANTOS 
FURTADO

30/01/2009 57211734-1 8ª URE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

ANGELA MARIA GOMES DE LIMA 04/06/2009 57217647-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

BETANIA ROCHA DE SOUSA 01/09/2008 57203467-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DELFRANK DE MELO E SILVA 06/03/2009 57215642-1 10ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

SUZANE VELOSO MURASKI 03/02/2010 57224463-1 10ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

EDINEIA DE AGUIAR PORTELO 06/01/2009 57210897-1 12ª URE SERVENTE BOM

ELEA MOURÃO ALMEIDA PEREIRA 17/11/2008 5751594-2 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA 25/08/2008 57203573-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HEYDE GOMES DE MOURA 26/11/2009 57223394-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EVA LOPES CRUZ ARNDT 27/03/2014 5912122-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CÉLIA RAMOS 25/08/2009 57228452-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GEANE PEREIRA DAS NEVES 18/12/2007 57195960-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REINALDO COSTA DA SILVA 01/08/2013 57189589-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE MAIO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas                 

Protocolo: 318686
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 010/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Es      tadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância 
aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 

CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO MATRÍCULA
UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

PAULO JORGE DE BRITO BORGES 01/09/2010 57233290-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

MARCONE AVIZ LEÃO 05/02/2010 57224187-1 SEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

JANILSON OLIVEIRA FONSECA 01/11/2005 5713820-1 3ª URE PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

ANTONILDO OLIVEIRA RODRIGUES 17/11/2008 5809959-2 3ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

JOSINEIDE PANTOJA DA COSTA 25/08/2008 57204075-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIZA DAS MERCES DE CASTRO GOMES 05/08/2005 206113-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCELO BRUNO PINHEIRO 26/122007 57192878-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE EXCELENTE

CONCEIÇÃO PANTOJA BASTOS 16/10/2004 205826-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ANTONIA RODRIGUES 
GONÇALVES

24/01/2012 5898000-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

KENNEDY QUARESMA PEREIRA 04/09/2008 57205347-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ TABAJARA BITTENCOURT DE SOUZA 31/01/2007 5809940-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GRACIALDA COSTA DE MATOS 03/12/2003 54182815-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EREANA DE ALMEIDA FLEXA 20/12/2007 5841640-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDUARDO JOSÉ BRANDÃO GONÇALVES 17/07/2007 5818478-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FABRÍCIO QUARESMA DOS SANTOS 01/11/2011 7060019-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ARMANDO CLAYDSON FARIAS PANTOJA 10/09/2008 57203727-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

BENEDITO BASTOS DA COSTA 22/10/2003 54182818-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANTONIA DO SOCORRO FERREIRA DOS 
SANTOS

16/10/2004 54188412-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLEDE DO NASCIMENTO NONATO 14/07/2003 5685800-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DEUSA MARIA PARAENSE DE AZEVEDO 07/05/2003 5840996-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

AURORA DE CASTRO PANTOJA 25/08/2008 57203664-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIZABETH DO SOCOROO PINHEIRO 
CASTRO

16/10/2004 54188267-1 3ªURE PROFESSOR CLASSE II’ EXCELENTE

ERMIRIO FERREIRA DE NOVAES 21/07/2006 6318428-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDERSON FERREIRA LOBO 16/10/2004 54188264-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALESSANDRA MARIA DA CRUZ COUTO 25/01/2008 5371600-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALBERICO LUIZ AGUIAR SARRAZIN 09/09/2008 57204569-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA 29/08/2008 57203539-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ HAROLDO DA SILVA NOGUEIRA 10/09/2008 57203462-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RENATA DO SOCORRO NEPOMUCENO 
PIMENTEL

02/03/2009 57213475-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA 22/04/2008 57196453-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

ELISANGELA PAIVA DO NASCIMENTO 02/02/2010 57234455-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

ARIENE COSTA DA PAZ DANTAS 14/04/2009 54183697-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NEILTON CERQUEIRA DE MORAES 09/09/2008 57203335-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EDERSON GONÇALVES DA ROCHA 09/02/2009 57215942-1 16ª URE VIGIA BOM

HIGO JOSÉ SOBRINHO BRITO 27/08/2008 57205592-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EMANUELLE CRISTINA NERY DA SILVA 26/11/2008 57209953-1 9ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

ANTÔNIO ALBERTO LEANDRO DA SILVA 06/07/2009 57220161-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 25 DE MAIO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 318662


